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W e t van 30  sep tem b er 1987 to t u itb re id ing  van  
de regeling  van de fisca le  eenheid  voor de 
venno otsch apsbelasting  to t co ö p era tieve  
veren ig ingen  en onderlinge
verzekerin g sm aatsch ap p ijen  die a lle  aandelen  
bez itten  van een naam loze o f beslo ten  
vennootschap

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen te hebben, dat dat wenselijk is het 

instituut van de fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting uit te 
breiden tot gevallen waarin een coöperatieve vereniging of een onderlinge 
verzekeringsmaatschappij alle aandelen bezit van een naamloze of 
besloten vennootschap;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In artike l 15 van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 
469)' worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. Zolang alle aandelen van een dochtermaatschappij in het bezit zijn 

van een moedermaatschappij, wordt, op verzoek van beide belastingplich­
tigen en ten vroegste met ingang van het jaar waarin het verzoek is 
ingediend, de belasting geheven alsof de dochtermaatschappij in de 
moedermaatschappij is opgegaan. Het verzoek wordt slechts ingewilligd 
indien de tijdvakken waarover de belasting wordt geheven voor beide 
belastingplichtigen samenvallen en voorts indien de door Onze Minister 
nader te stellen voorwaarden zijn vervuld. Indien een dochtermaatschappij 
wordt geacht te zijn opgegaan in een coöperatieve vereniging vindt met 
betrekking tot die vereniging artikel 9, eerste lid, letter h, geen toepassing. 
Onder dochtermaatschappij wordt verstaan: een binnen het Rijk gevestigde 
naamloze vennootschap of besloten vennootschap met beperkte aanspra­
kelijkheid. Onder moedermaatschappij wordt verstaan: een binnen het 
Rijk gevestigde naamloze vennootschap, besloten vennootschap met 
beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging -  daaronder niet

Staatsblad 1987 457 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

begrepen een andere vereniging op coöperatieve grondslag -  of onderlinge 
verzekeringsmaatschappij.

2. In het derde lid wordt «vennootschappen» vervangen door: lichamen.

ARTIKEL II

Ten aanzien van een kredietvereniging op coöperatieve grondslag vindt 
het bepaalde in artikel 15 van de Wet op de vennootschapsbelasting 
1969, zoals dat artikel luidt na de totstandkoming van deze wet, geen 
toepassing met betrekking tot de jaren waarin artikel IV, tweede lid, van 
de Wet van 6 maart 1985 (Stb. 120), houdende wijziging van de Wet op 
de vennootschapsbelasting 1969 en van enige andere wetten (afschaffing 
spaarbankvrijstelling en gereduceerd tarief voor kredietverenigingen op 
onderlinge of op coöperatieve grondslag) ten aanzien van deze krediet­
vereniging van toepassing is.

ARTIKEL III

Ten aanzien van een coöperatieve vereniging of onderlinge verzeke­
ringsmaatschappij die alle aandelen bezit van een naamloze vennootschap 
of besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid en een zodanige 
vennootschap kan, op verzoek van beide belastingplichtigen, het bepaalde 
in artikel 15 van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969, zoals dat 
artikel luidt na de totstandkoming van deze wet en in afwijking in zoverre 
van dat artikel, toepassing vinden met ingang van het jaar dat aanvangt 
met of in het kalenderjaar 1985, indien het verzoek voor het einde van het 
tweede daarop volgende jaar is ingediend, dan wel met ingang van het 
jaar dat aanvangt met of in het kalenderjaar 1986, indien het verzoek 
voor het einde van het daarop volgende jaar is ingediend.

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w e t van 1 juli 
1987 (Stb 335).

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1985/86, 1986/87 , 19 526 
Hand. II 1986/87, blz. 4463 
Kamerstukken I 1986/87, 19 526 (221, 
221a), 1987/88, 19 526 (4)
Hand. I 1987/88, blz. 7, 8

ARTIKEL IV

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug 
tot en met 1 januari 1985.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 30 september 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de twintigste oktober 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes
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